HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ PHA MU

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 07/NQ-HĐND
	Pha Mu, ngày 25 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2023
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHA MU

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019.

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015.

 Xét tờ trình số 07/TTr-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2022 của Thường trực HĐND về chương trình giám sát năm 2023 và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Pha Mu năm 2023 với những nội dung sau:

1. Giám sát thường xuyên của Hội đồng nhân dân xã

- Giám sát tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023.

-  Sau khi xét thấy cần thiết, Hội đồng Nhân dân xã tiến hành giám sát hoạt động của các tổ chức khác đóng trên địa bàn xã.

2. Giám sát tại các kỳ họp HĐND xã

- Báo cáo công tác 6 tháng, hằng năm của Thường trực Hội đồng Nhân dân, các Ban của Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân xã.

- Các báo cáo của Ủy ban Nhân dân xã về: phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách Nhà nước của địa phương; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và các báo cáo khác theo quy định.

- Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng Nhân dân xã.

3. Giám sát chuyên đề của HĐND xã

 Giám sát việc thực hiện chi quỹ tiền DVMT rừng năm 2020 - 2021 trên địa bàn xã.

4. Giám sát của Thường trực, các Ban HĐND xã

- Giám sát việc chi ngân sách thực hiện nhiệm vụ môi trường năm 2022.
- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội - đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023.
- Giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2021-2022.

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao

1. Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2023; điều hành, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã; hướng dẫn các đại biểu HĐND xã trong việc thực hiện hoạt động giám sát theo thẩm quyền. Chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện giám sát của HĐND xã năm 2023.

2. Các ngành có liên quan chịu trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để HĐND xã, các Ban HĐND xã và các đại biểu HĐND xã thực hiện chương trình giám sát của HĐND theo quy định của pháp luật; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của các Đoàn giám sát HĐND xã; nghiêm túc tiếp thu, giải quyết các kiến nghị và báo cáo kết quả thực hiện giám sát.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được HĐND xã khóa XXI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 25                       tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;

- TT. Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND xã;

- UBMTTQ xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các ngành đoàn thể xã;

-Lưu: VP.

	CHỦ TỌA
Đã ký

Kháng A Khư

PAGE
1